Mendicitas nimirum ratio est, cur alteri eleemosynam dare debeamus & cur mendico eam petere liceat. In definienda itaque eleemosynæ, quæ in potestate tua est, magnitudine respicienda est petentis mendicitas. Qui multum habet, quod dare potest, multum dare debet, vel dando pluribus, vel dando uni aut paucioribus largius. Ita enim satisfit juri mendici, quod lege naturæ eidem tribuitur (§. 226.), adeoque etiam obligatio- ni, qua eidem tenemur naturaliter (§. 235.).

## §. 237.

*Eleemosyna  
in quonam  
consistat.*

*Eleemosyna datur ad res necessarias comparandas, aut in rebus necessariis consistit.* Eleemosyna enim datur ad sublevandam vitæ extremam necessitatem (§. 51.), consequenter ad vitam & sanitatem conservandam, & collapsam restituendam, & ad animam perficiendam, ut vitam perfectam vivere possis. Enimvero res necessariae sunt, sine quibus vita & sanitas conservari, adeoque & collapsa restitui nequit, & sine quibus animam perficere non licet, ut vitam perfectam vivere detur (§. 499. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem eleemosyna datur ad res necessarias comparandas, aut in rebus necessariis ipsa consistit.

E. gr. Quando das mendico frustum panis, ut famem exple-  
re possit, eleemosyna consistit in re necessaria. Quando vero  
placentas distribuis inter mendicos, cum hoc esculenti genus  
inter res voluptuarias referendum (§. 501. part. 1. Jur. nat.);  
eleemosynam dare dicendus non es. Si puero non habenti,  
unde didactrum præceptorî solvat, ut legere & scribere discat;  
quod eo fine datur, eleemosyna est. Si das mendico,  
ut nuditatem corporis tegere & adversus injurias tempestatum  
munire corpus queat; eleemosyna in re necessaria consistit.  
Similiter si studioso, qui indiget libro quodam & eundem pro-  
prio sumtu sibi comparare nequit, eum des; eleemosyna in re  
necessaria consistit. Quodsi vero des aliquot nummos, quos  
in emendum impendere possit, quamvis liber majore constat  
pretio; eleemosyna datur ad rem necessariam comparandam.  
Quodsi vero des librum, quem fallendi temporis gratia legat,  
eleemosynam dedisse dicendus non es. Si quid des puero,  
quo indiget ad opificium quoddam, vel artem quandam hone-  
stam discendam; eleemosynam das. Quodsi rerum necessa-  
riarum notionem animo probe comprehenderis (§. 499. part.  
1. Jur. nat.); eleemosynas ab aliis beneficiis, præsertim dona-  
tionibus, facile distingues.

§. 238.

*Pauper* dicitur, cujus patrimonium nonnisi res necessariae continent: *Egenus* vero, in cujus patrimonio res etiam necessariae deficiunt. Unde *mendicitas* supremus *egestatis* gradus quid sit. est (§. 51.). *Pauperi* itaque suppetunt, quæ ad vitam necessitatem sufficiunt; *egeno* autem etiam defunt, quæ vitam necessitas exigit. Unde *Paupertas* est patrimonium tenue, quod nonnisi vitæ necessitati sufficit: *Egestas* vero patrimonium tam tenue, ut ne quidem vitæ necessitati profus sufficiat. *Paupertatem* sermone vernaculo appellamus *Armut*; *egestatem* vero *Dürftigkeit*. Quoniam patrimonium consistit in bonorum omnium universitate (§. 452. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter res omnes, quæ sunt in dominio nostro, universim completitur, nullo attento earum discrimine (§. 448. part. 2. *Jur. nat.*), rerum autem etiam necessariarum numerus tam positivus, quam negativus unus alterum superare potest; *paupertatis* & *egestatis* dantur gradus; cumque numerus tam positivus, quam privativus terminentur in cyphra, sive 0 (§. 17. *Anal. fin.*), *mendicitas* consistit in defectu rerum omnium necessariarum.